D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

83
5,

 2
0

de
 ja

ne
iro

 d
e

20
25

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 38/2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.5374.0005513/2025-88,

RESOLVE:

Art. 1º Apostilar, a contar de 06/11/2024, a designação dos servidores substitutos ocupantes dos cargos em comissão, integrantes da

estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.
Art. 2° Tornar sem efeito as designações constantes no Anexo II, efetuadas por meio da Portaria/SGA nº 1.601, de 21/11/2024,

publicada no Diário Oficial da União nº 226 de 25/11/2024, do processo SEI nº 19.04.3250.0131866/2024-94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)

CLAUDIA MARIA RAMOS

ANEXO I

SUBSTITUTO
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

CARGO EM COMISSÃO CARGO EM COMISSÃO
MATR OCUPANTE ATUAL CARGO DESCRIÇÃO REG. CÓD. LOTAÇÃO

3407
WELLINGTON

GONCALVES DOS
SANTOS

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Chefe Substituto da Seção de Análise e
Inteligência de Dados da Secretaria de

Tecnologia da Informação, código CC-01
(62030144)

62030150 CC-01
Chefe Substituto da Seção de Assessoria

de Ciência de Dados da Secretaria de
Tecnologia da Informação

4436
LUIZ CARLOS

HIROKAZU INOUE

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe Substituto da Seção de Gestão de
Contratos de TI da Secretaria de Tecnologia
da Informação, código CC-01 (62030029)

62030029 CC-01

Chefe Substituto da Seção de Gestão de
Contratos de TI da Coordenadoria de
Planejamento de TI da Secretaria de

Tecnologia da Informação

4555
HENRIQUE ANDRADE

ARAGÃO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe Substituto da Seção de Infraestrutura
de Datacenter da Secretaria de Tecnologia
da Informação, código CC-01 (62030098)

62030098 CC-01

Chefe Substituto da Seção de
Infraestrutura de Datacenter da

Subsecretaria de Infraestrutura de TI da
Secretaria de Tecnologia da Informação

3153
EDUARDO FURTADO

OLIVEIRA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe Substituto da Seção de Atendimento
ao Usuário da Secretaria de Tecnologia da

Informação, código CC-01 (62030090)
62030090 CC-01

Chefe Substituto da Seção de Atendimento
ao Usuário da Coordenadoria de Suporte
Técnico da Secretaria de Tecnologia da

Informação

4558
GABRIEL DE OLIVEIRA

RODRIGUES PORTO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Chefe Substituto da Seção de Controle de
Equipamentos da Secretaria de Tecnologia
da Informação, código CC-01 (62030110)

62030110 CC-01

Chefe Substituto da Seção de Controle de
Equipamentos da Coordenadoria de

Suporte Técnico da Secretaria de
Tecnologia da Informação

ANEXO II

MATR OCUPANTE CARGO DESCRIÇÃO

3407
WELLINGTON GONCALVES DOS

SANTOS

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Chefe de Seção da Assessoria de Ciência de Dados da Secretaria de Tecnologia da
Informação, Código CC-01 (62030150)

4436 LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE
TÉCNICO DO MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Chefe da Seção de Gestão de Contratos de TI da Coordenadoria de Planejamento

de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, Código CC-01 (62030029)

4555 HENRIQUE ANDRADE ARAGÃO
TÉCNICO DO MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Chefe da Seção de Infraestrutura de Datacenter da Subsecretaria de Infraestrutura

de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030098)

3153 EDUARDO FURTADO OLIVEIRA
TÉCNICO DO MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Chefe da Seção de Atendimento ao Usuário da Coordenadoria de Suporte Técnico

da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030090)

4558
GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES

PORTO
TÉCNICO DO MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Chefe da Seção de Controle de Equipamentos da Coordenadoria de Suporte

Técnico da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030110)

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

83
5,

 2
0

de
 ja

ne
iro

 d
e

20
25

.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 17/01/2025, às 17:33, conforme § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1883577 e o código CRC 98261C06.

19.04.5374.0005513/2025-88 1883577v12